MIRAMVR (ait Plin. QVOSDAM, &c. Admiratur Plin. quosdā celebratissimos auctores curā villicā tā enixē, tā curiose, tā pertinaci ingenio pertractasse hortorū tamen curā silentio preteruisse, saltē de his parū differuisse & penit' illud omisisse quod preciosis maius est, hoc est linū, cuius certē & autoritas interdū frugū dote maior est, itē & utilitas, id enī nē lū terras, sed aequora replet, illo videlicet nauū remis appposito.

NEQVE ENIM (inquit Plin.) INTER fruges neque inter hortensia, &c. Linū certē non iure inter hortensia nec inter fruges annumerari debet, sed inter vitruq; differēs. Subnectit paulo mox HERBAM esse quae, &c. Vt lino miraculū reque mirā inesse mōstret, & vt vitē occurrat, id exēplo admirabūdo prae nauigationis celeritate nauūq; celerissimo nauigamēto cōprobat: linū enī admonet aegyptū Italię, eo videlicet nauū remis appposito, hoc est tela linea remis admota. Dicit forsan aliquis ceruicosior, telas quibus vtitur nauē in nauū vsu nō lineas sed canabeas esse, q. lineę tenuiores q̄ opus sit ad nauū vsū. Expēda hic lector rerū recōditiorū studiosissimus, lini appellationes in gręcis auisse ancipitē & aequiuocā significationē, significat enī illis lignū, plātam, & quae ex ea in silū ducta ad vitē vsūm fuit penē infinita, in eorū scriptorib' alijs vbiq; nota. Linū enī cū culmis suis, linocalamū aliqui vocant, quasi lini culmos, & stipulā. Quod vbi silū ductū, quo vela fiūt, linū vrbānū ac domesticū & quibsdā fert, et à

Linum.

Linocalamus.

Epides-
mos.
Amma

græcorum peritissimis *ἄμμος*, hoc est, ammon, in filum enim ductum sic græcis dici solet, quasi *ἄμμος*, id est, epi desmos vinculum scilicet, & laqueus, & quo liquidum nechi solet *ἄμμα*, id est, amma, vinculum enim nodumque notat, quibus ne

ctendis vincendisque rebus ex lino funiculari utimur. Sed de his nec verbosius.

EX PRAETORIS SENATORIBVS, Praetorios senatoris appellat eos, quibus pareret omnis exercitus.

AVTEOLIS, Puteoli Campaniae civitas, de qua libro historiæ.

GADES HERCVLIS, Degadibus aliubi diximus, nec est institutum, nisi poscente loco.

AVDAX VITA SCELERVM PLENA, &c. Luculenter hominum vitam & stultitiæ ac scelerum plenam & plus æquo audacem. Facit ad id Horatii: Audax omnia perpeti, Cens humana ruit per vetitum nefas, Audax sapeti genus &c. Dixit audacem, illa potissimum se prominentibus periculis, naufragiisque exponente, temerè cõfisa nauium velis lineis, quibus tot sunt variæ consecutæ cades vt dictum non sit facile. Tanta, vt liquet, certè velis adhibetur confidentia, vt maxima hominum portio se addicat ac exponat marinis fluctibus, crebris fortunæ assultibus subditis. Quis igitur hominum vitam scelerum stultitiæque plenam non iudicet, quorum audaciæ in cõsulta ambigue viuunt, vita ipsa nutanti fluctu libratur. Quantos vt potè & militia & virtute insignes viros vt gregarios omittam, absorbuerit omnium mare coniscere licet, quantas item opes, quantos exercitus, merces, gemmas, naues, Subnectit paulò mox Plinius.

ALIQVID SERI VENTOS, &c. Hoc est linum, quo maris procellæ vincuntur. Parum autem vitæ hominum audaci fuisse aut visum fluctibus marinis solis vehi, quate & vela velis addidit, item & antennis. Sunt enim antennæ ligna per transversum in malo posita quibus vela adligantur. Singulae arbores. Singulas arbores vocat, nauis remos ac vela. Tam gracilia uentam paruo culmo, lino videlicet in hærete, neque id vinibus suis nechi, quia industria hominis extensum ac comminutum sit accommodum velis, molle enim cogitur & densatur vt vsui esse possit iniuria naturæ, quia deberet potius rigidum esse quam molle.

PERIRET BT infepulus, submergeretur in aqua, vrit agrum deteriorẽmque ipsum facit. Alludit ad assertionem Homeri Mantuani ita canentis, Vrit enim lini campum seges, vrit aueng, Vrit lathæo perfusa papaueræ somno.

Campos utique lini semine vri ac retorridos fieri etiam concinniter asseuerat Columella secundo rei rustica, cap. xii. qui & eodem libro capi. decimo de hoc ita agit. Lini, ait, semen nisi magnus est eius in ea regione quam colis prouentus & pretium proritat serendum nõ est, agris præcipue noxium est, itaque pinguis locum & modicè humidum poscit, hæc ille. Vbi Plinius ait, Cum sparta dixit significauerit fata, Homerus enim per verbum *σπάρτα*, hoc est spatha, seminata vocat, *σπάρτα*, id est, aspartha verò inarata, infeminata, vltimo hoc vtitur odyssei, libro quando ait, *σπάρτα* &c. Hoc est, neque plantant manibus plantam, neque arant, sed infeminata & inarata omnia cresunt. Cæterum quando ait Plinius, *σπάρτα* seminata &c.

QVINTVS CATVLLVS CVM SPINTER, &c. Eadem refert Valerius Maximus, libro. ii. titulo institutorum antiquorũ, his verbis: Religionem ludorum crescentibus opibus secuta lautitia est, eius instinctu Quintus Catullus Campaniam imitatus luxuriam primus spectantium cõfessum velorum umbraculis texit, Cneus Pompeius ante omnes aquæ per semitas decursu minuit aestiuum feruorem. Claudius pulcher scenam varietate colorũ adumbravit &c.

CAPVT

CAPVT PRIMVM.

ERITVR SABVLOSIS MAXIME, &c. Platrique linum solent locis macris ac sabulosis ferere. Columella, Varroque pingue solum magis conuenire lino asserunt. Varronis hæc sunt verba, primo rei rusticæ. In pingui rectius quæ succi sunt maioris ferenda sunt, vt holus, triticum, siligo, linum, &c. Columella apertè linum seri debere calend. Octobris in ortum aquilæ censet. Obseruatur autem modijs agri octo iugerum, nonnullis placet macroso-

lo quam spississimum semen eius committi. Idem etiam si lato solo feratur, mense Februario in iugerum Iaci modios decem, oportere testatur. Columella aspiciatur Palladius; author rei rusticæ clarissimus, qui commodè linum seri posse ait mense octobri. Subdit mox Plinius.

NEC MAGIS FESTINAT ALIVD, &c. Linum profectò celerius cæteris frugibus prouenire palàm est, nam satum tempore veris aestiuo vellitur. IGNOSCAT TAMEN ALIQVIS, &c. Optimi lini feracem Aegyptum Herodoti docet lectio, libro secundo.

ITA NE GALLIÆ, &c. Constat Gallias lini conspicui fertilitate scatentes. QVOD VOCAT INANE, Linum subintelligas. CADURCI, Populi Galliæ, apud quos lini præstantia habetur, vnde cadurcum tentorium, vel vt alijs placet, culcitram vocant, qua merces teguntur, alijs tentorium quod supra lectum sæpius poni solet. Cadurci meminit Iuuenalis.

Cadurcum.

Institor hybernæ tegetis niueique cadurci.

CALETI, Populi Galliæ, qui Britannia regi subijciuntur. RV-TENI, Populi non procul à nostranibus. Aliqui non Ruteni sed Rutheleni legunt. MORINI, Quos nunc vocamus tornacenses.

SERRANORVM FAMILIA, &c. Dicta hæc à serendo, vt ait Cornutus, cuius hæc verba sunt. Q. Cincinnatus cum suum agrum coleret, sereretque dictatura ei à populo Romano delata est, qui contra Samnites profectus victor extitit, qui à serendo seranus dictus est.

TINNITVS QVE CVM DENTE, &c. Optimi lini fit experimentum, dentibus instrumenti carminatorij ferrei, quo lanæ pectuntur.

CARBASIS REPERTIS, &c. Velis nauium repertis, dictis à carbaso genere lini præstantissimo, quo vela antiquitus fiebant, quare carbasa pro nauium velis accipi solent. Quintus Curtius vestibus carbasinis Indos, necnon & arabes indui scriptum reliquit. Linum zoelicum, à Zoelio oppido.

Carbasa

PLAGIS VTISSIMUM, Funibus. Plagas hic intellige funes illos, quibus retia tenduntur circa imam & summam partem.

CVM ANÆ PLAGÆ, A cumis dictæ.

CONCIDVNT APROS, Cadere faciunt in terram.

CVM EPIDROMIBVS, Cum funibus, quibus retia tenduntur, circa imam & summam partem, dicti epidromes, quod in his retia discurrant, ab *epi* & *dromo*, id est dromo, quod curro est. Sunt etiam qui epidromos dicant annulos, quibus cortine (vt ita dicam) impenduntur, sic annulos plagarum nonnulli vocant. Hic autem sunt funes maiores, quibus retia tendi solent, quos vulgo magistros nostros vocant. QVA SALTVS CINGERENTVR, Qua multitudine plagarum.

Epidromes.

Amasis
Thorax

¶ QVEM AMAŠIM VOCANT, &c. Hic est Amasis rex Aegyptiorum, cui fuit thorax, id est, munimentum quo pectus protegitur, lineus thorax erat miro artificio fabricatus, ut Herodotus scribit libro secundo.

Tomentum.

¶ EX PELIGNIS, Populis Italiae in Sabinis. ¶ AD TOMENTIA PARTITER INVENTVM, &c. Tomentum proprie quicquid farciminis ex quacunque re, siue ex foeno & palca, siue ex pluma fuerit, quo culcitrae farciti solent, unde Varronis id. Postquam transferunt ad culcitras quod in eas sagos aut tomentum aliud, ve quid calcabant, ab inculcando culcitrae dicta. Tomentum utrum autem aliud leuconicum dicebatur, quod fiebat lana alba concisa, aliud circense quod harundinibus concisis factum erat, quod in circo Romano sternebatur, ut illic pauperes quiescerent. Huius meminit Seneca, in quibus Nihilominus seruis ero si lassae ceruix mea in manipulo ferri acquiescat, si super circense tomentum per sarcinas veteris lintei effluens incubabo. Erat enim circense tomentum non nobilibus aptum, sed ijs, qui essent infimae fortis, quale tomentum lingonicum fuit, cuius meminit Martialis.

¶ Oppressae nimirum vicina est fascia pluma, & vellera lingonicis acciperat sagis.

Xilon.

Item aliubi tomentum concisa palus circense vocatur. Haec pro leuconico stamina pauper emit. Antequam certe corruptis amplioris fortunae veneno moribusque cepissent homines molliter & lasciuè agere, non autem plumis, aut ouium lanis, strato cubili dormiebant. Sed quod Lucretius ait. Et frutices inter condebar squalida membra, Circum se folijs & frondibus involuentes &c. Subdit Plinius.

Panicula.

¶ TANCIVM AC PELV, &c. Tanicum ab Tani vrbe aegypti, alijs Tenicum a tenia, Plures xilon. Est id quod vulgare bambatium vocant, hinc vestes xilinae aut gossapinae, id est, ex (vt ita dicam) bambatio factae, quod & vulgo cottonon vocat. ¶ PANICVLA EIVS, &c. Panicula coma quicquid enim sublonga vel subrotunda forma tumet, panicula dicitur, nam in panico, milio, harundine, & id genus, comam, paniculam vocamus.

Byssum

¶ MATVRITAS EIVS, &c. Lini scilicet. ¶ MALLEO STV PARIO, Ex stupa facta. ¶ INTERMEDICAMINA, &c. Quae in parte medica videbimus. ¶ CARMINART, Pectinari. ¶ BYSSINO, &c. Byssum, Pollux onomastici septimo genus esse lini apud Indos scribit, quo vestimenta ac telae fiebant antiquitus, quare legitur Leuitici cap. xxvi. cortinas praecipit dominus de bysso fieri retorta, & hyacintho, & purpura, & cocco &c. Esse enim hic byssum interpretes asseuerant genus lini candidissimi. Byssum apud Elydem modo nasci Pausanias tradit, ac nullibi praeterea in Graecia, quare Plinius circa Elin nasci prodidit. Meminit & byssi Philostratus, ijs ferè verbis. Homines, ait, qui secundum Indum flumen habitant, lineis amicum tur vestibus, etenim linum in agris plurimum nascitur. Calciamenta gestant ex bysso siue papyro, nobiliores bysso induuntur. Byssum verò ex arbore nasci alij ferunt: nam ab Indis legi ex arboribus linum author scribit Arrianus. Byssina vestimenta nunc pro camisis, vt ita dicam, accipimus, qualia Amorgina dici sunt solita, byssinis ferè similia. Est enim amorgis lini species. Nec silentio praeterendum censuerim hic byssina verba à Plutarcho dici, qui Parysatim Cyri, & Artaxerxis matrem dicere solitam scribit regem qui promptè, nec animo timidore concionaturus foret, debere vti verbis byssinis. Byssina verba hic dici, quae sublimitatem habeant, ac magnificentiam, nitorem quoque & authoritatem. Caeterum subnectit Plinius.

Amorgis.

¶ AGRÆCIS AESTINVM EX ARGVMENTO

TO NATVRAE, &c. Id linum afueftinum vocatur etymo ita ritè po-
fcete, Nam *afueftinop*, id est, afueftinum, siue (quod idem sonat) afbestinon dicitur
vium, ac non restinctum, quare calx viua & non aqua restincta id nomen sibi afci-
uit, nam & hanc albeston vocant, vbi non fuerit aqua restincta, vbi verò est perac-
commoda operi tectorio *afueftinop*, id est, tisanon graci vocant. Hæc enim tectoria
induci solent, vbi ait Plinius